
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Affidamento diretto FORNITURA SERVIZI su START
Fornitura del “Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto”. Affidamento della fornitura a
DAY RISTOSERVICE S.p.a.. Autorizzazione alla spesa complessiva di € 34.109,34 comprensiva di
IVA (Euro 32.797,44 di imponibile ed Euro 1.311,90 di IVA con aliquota 4%).

CIG: Z512516821

CUP: NP

IL DIRIGENTE

Dato atto che IRPET fornisce al proprio personale un servizio sostitutivo di mensa mediante erogazione di
buoni pasto cartacei, in conformità con quanto disposto dai contratti collettivi nazionali di lavoro e decentrati
integrativi vigenti per il personale dirigente e non dirigente dell'IRPET appartenente al comparto delle Regioni
e delle Autonomie Locali, di valore nominale unitario di Euro 7,00, nel rispetto di quanto disposto all'articolo 5,
comma 7, del decreto legge 6.7.2012, n. 95, convertito in legge con modificazioni, dall'articolo 1 della legge
7.8.2012, n. 135 

Dato atto che, fino alla data del 13/09/2018, l'approvvigionamento dei buoni pasto correlato all'erogazione del
servizio  sostitutivo  di  mensa  al  proprio  personale  è  stato  effettuato  da  IRPET  mediante  adesione  a
convenzione “Buoni Pasto 7” Lotto7 – lotto accessorio , stipulata in favore delle amministrazioni pubbliche da
Consip S.p.A., 

Richiamata la propria determinazione n. 41 del 07/05/2018  con la quale si dispone l'adesione a convenzione
“Buoni  pasto  7”  Lotto  7  (LOTTO ACCESSORIO, COSTITUITO DA TUTTE LE REGIONI PRESENTI SUL
TERRITORIO NAZIONALE) stipulata tra Consip S.p.A. e Day Ristoservice S.p.A., 

Dato atto che la suddetta convenzione aveva scadenza il 13/09/2018,

Preso atto che:

- la nuova edizione della convenzione “Buoni Pasto 8” è ancora in fase di gara e che la data presunta di fine
procedimento gara è prevista per il 31/03/2019

Considerato necessario garantire la prosecuzione del servizio, nelle more dell'esito della procedura di gara
relativa alla nuova convenzione CONSIP “Buoni Pasto 8”

Considerato che la stima di fabbisogno mensile del servizio sostitutivo di mensa per il personale dell'IRPET è
pari a 468 buoni pasto, 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che detta le nuove regole in materia di contratti pubblici in



attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE

Visto  l’art.  36,  comma 2,  lettera a),  del  decreto legislativo  18.06.2016,  n.  50,  e successive modifiche ed
integrazioni, che prevede che per gli affidamenti di importo inferiore a euro 40.000,00 le stazioni appaltanti
possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici

Visto l’articolo 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296, come successivamente modificato ed integrato,
che dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30.03.2001,
n.  165,  per gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo pari  o superiore a  1.000 euro ed inferiore alla  soglia
comunitaria,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione,  ovvero  al
sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle
relative procedure

Visti  gli artt.  5 e 16 del DPGR 79/R (e ss.mm.ii.)  del 24.12.2009 che individuano Regione Toscana come
centrale di committenza e predispongono il sistema telematico di acquisti regionale, denominato START, come
lo strumento da utilizzare dalla Regione e dalle amministrazioni regionali toscane per lo svolgimento delle
procedure di gara con modalità telematica

Vista altresì la determinazione del Direttore n. 7 del 20.02.2017 che contiene le indicazioni per l’effettuazione
da parte di IRPET delle procedure negoziate per l’affidamento di forniture, servizi e lavori di importo inferiore a
euro 40.000,00 di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto, per la
durata di 12 mesi ed il costo stimato di euro 39.312,00, al netto di IVA a norma di legge (4%), risultante dal
valore nominale  di euro 7,00 del singolo buono pasto per il numero dei buoni pasto  stimato in 5.616 per la
durata contrattuale, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016,
tramite il sistema messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento (START) per lo svolgimento delle
relative procedure ed, in particolare, mediante l’apposita sezione “Enti-Agenzie regionali”

Considerato che dalla ricerca fra i fornitori iscritti su START nella categoria merceologica «SERVIZI DI BUONI
PASTO»,  risulta essere presente il  fornitore DAY RISTOSERVICE S.p.a.,  che viene individuato al  fine di
garantire l’efficace e tempestiva prosecuzione del servizio, nelle more della stipula di nuova convenzione su
CONSIP,   

Considerato che il 27 settembre 2018, registrata al protocollo con n.  IV/05/2013/2018, è stata inviata a DAY
RISTOSERVICE S.p.a., tramite il sistema telematico di acquisti regionale START, apposita lettera di invito a
presentare offerta, allegato “A” al presente atto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016,
per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto,

Ricevuti da DAY RISTOSERVICE S.p.a., tramite il sistema telematico di acquisti regionale START ed entro il
termine prestabilito nella lettera di invito, l'offerta economica per l'esecuzione delle prestazioni richieste, per un
importo complessivo di  euro 32.797,44 oltre ad IVA nei termini di  legge, unitamente alla documentazione
contenente la dichiarazione sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e il dettaglio
economico  dell'offerta  (allegati  al  presente  atto  rispettivamente  con  le  lettere  “B”  ed  “C”),  oltre  che  la
comunicazione del conto corrente dedicato per l’assolvimento degli obblighi disposti dalla legge 136/2010 e
ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei trasferimenti finanziari, conservata agli atti del protocollo dell'IRPET

Dato atto che il prezzo complessivo di euro 32.797,44, oltre ad IVA, offerto da  DAY RISTOSERVICE S.p.a.
quale corrispettivo delle prestazioni contrattuali richieste, è determinato dalla percentuale di sconto offerta sul
prezzo nominale unitario del buono pasto di 16,59%, come in evidenza nel dettaglio economico, allegato “C” al



presente atto;

Rilevato pertanto che la stima di costo mensile per la fornitura del servizio sostituivo di mensa mediante buoni
pasto è di Euro 2.842,44 comprensivo di IVA ( imponibile netto Euro 2.733,12  oltre a euro 109,32 di aliquota
IVA 4%)

Ritenuto  congruo  il  prezzo  offerto  quale  corrispettivo  delle  prestazioni  contrattuali  richieste,  come  sopra
dettagliato, in quanto conforme ai prezzi di mercato relativi all'esecuzione di servizi analoghi di cui al presente
provvedimento, a parità di prestazioni contrattuali

Rilevato che per l’espletamento del presente affidamento non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia
necessario adottare apposite misure di sicurezza e che, non essendo conseguentemente presenti specifici
costi per la sicurezza ai sensi dell’art. 23, comma 15, del D.Lgs. 50/2016, non risulta necessario redigere il
DUVRI

Rilevata l'urgenza di disporre l'affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante erogazione di buoni
pasto cartacei, in ragione della scadenza, in data 13 settembre 2018, del precedente contratto di fornitura 

Considerato pertanto necessario disporre l'affidamento di cui al presente atto nelle more della conclusione dei
controlli  sui  requisiti  generali  dichiarati  in  sede  di  offerta  mediante  la  scheda  "Dichiarazioni  per  la
partecipazione",  resa da DAY RISTOSERVICE S.p.a.  nella  forma di  dichiarazione sostitutiva  ai  sensi  del
D.P.R.  445/2000 e ss.mm.ii.,  al  fine di  garantire il  corretto funzionamento dell’Amministrazione ed evitare
eventuali  potenziali  danni  per la stessa,  fatta salva la condizione risolutiva in caso di  sopravvenuto esito
negativo dei controlli, ai sensi dell’art. 1341 del Codice civile, 

Visto il  documento di  verifica di  autocertificazione reso disponibile dalla Camera di  Commercio, Industria,
Artigianato ed Agricoltura di Bologna riguardo DAY RISTOSERVICE S.p.a., conservato agli atti del protocollo
dell'IRPET

Dato atto che il presente affidamento è inserito nel programma dell'attività contrattuale di IRPET per l'anno
2018, adottato dal Direttore con determinazione n. 59 del 29.12.2017

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2018 e la proiezione triennale 2018-2020 del predetto conto
economico, nelle risultanze disposte dal  Direttore dell'IRPET con determinazione n. 53 del 23.11.2017, di
adozione  del  Bilancio  preventivo  economico  per  l'esercizio  2018,  approvato  dalla  Giunta  regionale  della
Toscana con delibera n. 158 del 26.02.2018 ed il correlato documento dei piani di gestione per l'esercizio 2018
approvato con determinazione del Direttore n. 5 del 12.01.2018, nelle risultanze di cui alla quinta variazione
del medesimo documento, adottata dal Direttore con determinazione n. 46 del 26.07.2018

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, con le motivazioni sopra espresse, ai
sensi dell’art.  16, comma 1, lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell’IRPET, in qualità di
dirigente responsabile del “Servizio Attività Amministrative e Finanziarie”, conformemente all’attribuzione delle
risorse iscritte  in  bilancio  ai  centri  di  responsabilità  disposta  con la  sopra citata  determinazione n.  5 del
12.01.2018 di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2018

Dato atto altresì che il presente provvedimento, per sua natura, è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA 

1. di affidare, con le motivazioni espresse in narrativa, e che qui si intendono integralmente riportate, a Day
Ristoservice S.p.A.  (C.F.  03543000370 – P.IVA 03543000370),  con sede legale  in  Via  Trattati  Comunitari
1957-2007,  n.11,  Bologna,   il servizio  sostitutivo  di  mensa  mediante  buoni  pasto  cartacei  e  dei  servizi
connessi, per la durata di 12 mesi a decorrere dall'emissione del buono d'ordine (CIG Z512516821); 



2. di autorizzare la spesa stimata di Euro 34.109,34, comprensiva di Iva (imponibile netto euro 32.797,44, e
euro 1.311,90 di aliquota Iva 4%) conseguente al presente provvedimento e derivante dal costo unitario di
Euro 5,84, al netto di IVA (sconto del 16,59% offerto sul valore nominale unitario di euro 7,00), applicato alla
quantità stimata di buoni pasto forniti nel periodo contrattuale (5.616);

3. di dare atto che la predetta spesa è di competenza degli esercizi 2018 e 2019

4. di autorizzare l'emissione di buono d'ordine telematico nei confronti di Day Ristoservice S.p.A. nei termini
previsti al precedente punto 2 del presente provvedimento.


